4 Tertius, nempa Gabriel Bucelinus, in Melogio Paulinum pluribus celebrat verbis, quæ subto: Eboraci in Anglia S. Paulini ep., discipuli B. Gregorii Pape, cui cum aliis ad predicandum Euangelium illuc ab eo missus, Eduvinum regem ejusque populum ad fidem Christi convertit. Paulinus, alter sui sæculi Paulus, verbo et exemplo potens, et celebri S. Andrew in urbe Romana canonio, ad labores

B apostolicos in Angliam missus, maximus sane meritis ea regna demeruit, et primus ipse Eboracensis archiepiscopus, longe spectatissimam cathedralm, admirabilis vita sanctitatis fundavit et initiauit. Praeter autem Edwinum regem ejusque filios principes Osfridum et Eadfridum, ex Quenburge filia Cearli Merciorum regis genitos; Edilhinum non multo post et Busfream, ac Ediltridum, Edilburge reginatos; sed et Iffi posterum filium Osfridi, prorumque plurimos Christo lucratus, innumeram insuper populi multitudinem ad fluvios Gleni et Sualva, irremiso labore regnum Dei et poenitentiam praedicans, in provinciis amplissimis Berniciorum et Deirorum baptizavit. Neque his solum amplis terminis, tanti Apostoli zelus, labor et meritum se continuuit; sed et ad Orientales usque Anglos sese exporrexit, quorum regem Carpaldum, Edwino maxime rege conniente, ingenti similiiter merito, ad Ecclesiæ gremium adduxit: insuper ad externos etiam Anglos fidei lumen protulit, Lindisinaeque provinciae, quæ prima est ad Meridianam Humberi fluminis ripam pertingens usque ad

C mare, Verbum Dei prædicavit, ubi cum alios, tum Bleitam Lincolniæ prefectum ejusque familiam Christi fide imbut, in qua civitate ecclesiam per insignem exstruxit et dedicavit, que licet postea injuria temporum collapsa, plurimis tamen inter ipsas ruinas miraculis illustrata est, multis ibidem optatae sanitatis beneficia prodigiouse accipientibus. Instituit item Lindisfarnensem episcopatum celeberrimum, ejusque cathedralm primo egregiae sanctitatis Pontifice honorio insignivit. Cæso Edwino rege, Paulinus in Cantiam profugit, qui in provincia, Roffensi episcopo Romano in itinere aquis mero subrogatus, de illo quoque loco optime meruit, ibique tandem animam Deo, corpus terræ commendavit anno Christi 644, sepultus in templo S. Andreae ibidem ab Ethelberto rege exstructo, multis deinceps prodigiis gloriosus, cuius sacrum corpus, multo post S. Lanfrancus noster elevans, multo honorificentius condidit.

5 Hæc Bucelinus, quorum aliqua certa sunt ex S. Beda, alia dubia vel ex verisimilibus conjecturis tantum dicta. Insigni elogio S. Paulinum etiam celebrat Maiheus in Trophæis

Benedictinis Angliæ tom. 2; ut enim vero hagiologorum, qui Paulinum, Eboracensem primo ac dein Roffensem episcopum, Fastis Sacris a se adornatis inscripsere, haud parvus sit numerus; etsi autem ex omnibus et singulis, qui id fecere, antiquus Sancti cultu inferri haud queat, hunc tamen speciatim probat Historia translationis ipsius relata in Vita Gundulfi, episcopi Roffensis, quam a monacho Roffensi et Gundulfo coetaneo compositam, Henricus Wharthonus in Angliæ Sacrae parte 2, pag. 273 publici juris fecit. Translationem illam non sine solennitate et prodigio peractam ex laudato auctore lectori hic legendam propono.

6 Defuncto Ernusto, Roffensis ecclesiæ episcopo, ordinaretur vir vere dignissimus episcopatu Gundulfus a Lanfranco, Dorobernensi episcopo, in ecclesia Dorobernensi duodecimo Kalendas Aprilis anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo séptimo, undecimo vero adventus Normannorum in Angliam sub comite Guillelmo rege postmodum Anglorum nobilissimo. Consecratus autem ex more propriam tendit invisiere sedem; triputiantibus turbis Roffensem ingreditur urbem, pontificali sede intronizatus inducitur, præsul omni venerazione ex eo habetur. Redduntur et ei denique possessiones quædam Roffensis ecclesiæ, quas presulantibus antecessoribus suis Lanfrancus in sua tenerat ditione. Ea vero conditione redduntur, ut in ecclesia Roffensi, sicut jam præsul uterque deliberaverat, monachi ponantur.... Tempore ergo brevi elapo, ecclesia nova, veteri destruta, incipitur; officinarum ambitus convenienter disponuntur; opus omne intra paucos annos, Lanfranco pecunias subministrante multas, perficitur.... Habito cum sapientibus consilio, idem venerabilis pater (*Gundulfus*) collecto monachorum et clericorum conventu necnon et copiosa multitudine plebis, cum magna solennitate accessit ad sepulchrum sanctissimi confessoris Paulini, qui in veteri reconditus fuerat, et thesaurum sanctarum reliquiarum ejus in novam transferri et in loco ad hoc preparato repou fecit.

7 Interim fuit sibi quædam matrona mentis et corporis infirmitate gravi detenta, quæ promissione facta, quod nunquam ulterius crimen quoddam, quo turpiter premebat, iteraret, si sanitatem recipere posset, meritis B. Paulini sospitati redditia est; sed pactum promissum minime servavit. Nam ut reddit corporis sanitatis, subsecuta est citius in vita illius iterati criminis perversitas. Tempore denique sequenti pro necessitatibus quibusdam, quibus vir suus impeditus fuerat, cum oblatione sua opem auxili quiesitura Sanctum Dei adiit. Sed illa, quam interius conscientia turpis fœdabat, vi quadam divine indignationis quasi statu vehementi repulsa, cum sperto munere multum verecunda domum rediit; et non multo post languore gravi percussa infelicititer diem expectabat extremum. Sed pius Dominus, qui nullum spergit, nullum a misericordia sua excludit, inspiravit ei gratiam suam; et, advocato ad se venerabili Gundulfo episcopo per humilem confessionem reatus sui turpitudinem pandit, perseverantiam emendationis integrum in vita sua ex magna cordis contritione promittit. Quid plura? In hac pollicitatione a pio pontifice ovis morbida recipitur; antidotum salubris poenitentie adhibetur, et sic demum perfecta sanitate recepta,

AUCTORIS
J. B. F.

facta circa an-
nnum 1080,
quando illius
reliquæ in no-
vam ecclesiam

insigni elogio
huc transcrip-
to celebratur.

Cultus ejus
probatur ex
solennitate

AUCTORE
J. B. F.

*quam translatio
quotannis cele-
brata dicitur.*

recepta, cum oblatione sua sancto Dei Paulino humiliter se presentavit, mentisque novitate ad munditiam vitae mutata, non est cum munere a Sancto repulsa; sed gaudio sospitatis manente, ad domum suam alacriter remeavit, gratias referens Deo et pontifici Gundulfo, per cuius consilium a tanto periculo liberata fuit.

B 8 Joannes Capgravius in Catalogo Sanctorum Anglie pag. 265, ubi hujus translationis mentionem facit, hanc solennitatem, non a Gundulfo, cui a monacho anonymi verbis jam datis adscribitur, sed a Lanfranco, Dobrobernensis sive, ut nunc loquimur, Cantuariensis ecclesie tunc temporis archiepiscopo, fuisse peractam, hoc modo refert: Elapso autem multo tempore, Gundulpho ibidem (*in ecclesia Roffensi*) pontifice, Lanfrancus archiepiscopus veterem ecclesiam beati Andreae (*diocesis Roffensis cathedralis*) funditus destruxit novamque basilicam reedificavit, ossa sancti Paulini de terra levavit et in serinio honorifice collocavit. Verum monacho anonymo, qui et Capgravio est antiquior, et Godwinum, Landavensem episcopum, de Præsulibus Anglie sibi assentientem habet, est standum. Nec, etsi secus foret, id nobis hic officeret, cum equidem, Paulini ossa, occupante sedem Roffensem Gundulfo, fuisse translata, Capgravium inter et monachum anonymum conveniat. Hanc porro Sancti translationem in ecclesia Roffensi x Januarii anno festo celebrari soluisse, discimus ex Harpsfeldii Anglicana Historia, in qua is scriptor Seculo 7, cap. xi his verbis Sancti elogium absolvit: Post multos annos ab obitu translatum est corpus ejus in locum honorificentiore, ob crebra per eum edita miracula. Quae translatio facta est quarto Iduum Januarii. Quo die in ecclesia Roffensi annua ejus memoria statu solennitate celebratur. Atque ita de cultu S. Paulini antiquo dubitandum sane non est; etsi autem, a quo tempore is coepit, pro certo edicere nequeam, videtur tamen venerabilis Beda, qui anno 785 obiit, haud recentior esse, cum Paulini nomen id illius Martyrologio tam metrico apud Dacherium tom. 10 Spicilegii, quam altero, quod ante Operis nostri tomum 2 Martii editum est, reperiatur.

C 9 Praeclara Sancti gesta, quæ illum plurimum commendant, venerabilis Beda in Historia Ecclesiastica gentis Anglorum posteritatem tradidit. Florentius Branovius Wigorniensis monachus, Wilielmus Malmesburiensis, itemque Henricus Huntindoniensis S. Paulini memoraverunt. Joannes Capgravius, qui anno 1464 adhuc erat in vivis, in Legenda Sanctorum Anglie Vitam S. Paulini partim ex Beda, partim aliunde adornavit, de miris illius virtutibus, quas integrum fere seculo Capgravio antiquior Mattheus Westmonasteriensis in Floribus Historiarum commemorarat, nonnulla adjungens, quæ eamdem cum Historia Beda non mereri fidem, nemo non judicabit. Longum esset omnes, qui de Sancto tractarunt, recentiores enumerant. Hos inter eminent Polydorus Virgilius, Nicolaus Harpsfeldius, Baronius in Annalibus tomo 8. Eduardus Maihevius in Trophaeis Sanctorum Congregationis Anglicane Ordinis S. Benedicti, et Aloysius Lipomanus episcopis Veronensis, qui Sanctum, excerptis ex Beda ejus virtutibus, insigni elogio adornarunt. Ac id quidem

seu potius Sancti Acta, quæ Laurentius Sudius ex venerabili Beda descripta suæ collectione de Actis Sanctorum hoc die inseruit, huic Commentario subjiciam; alia vero, quæ scriptores alii de illo memorant, in Comment. hujus cursu, ubi id res poposcerit, laudabo.

§ II. S. Paulini vita privata: missio in Britanniam et vita apostolica sub S. Augustino: Sancti per S. Justum ordinatio: gens Nordanhymbrorum cum suo rege, prædicante Paulino, baptizaretur.

Venerabilis Beda lib. 1. cap. 29 refert, S. Gregorium I Papam anno 601 S. Augustino, Anglorum apostolo, plures cooperatores ac verbi ministros cum S. Laurentio misisse, quos S. Augustinus, postquam Adliberatum E Cantuariorum regem cum multis illius subditis jam converterat, in tam uberi messe operarios a laudando Pontifice Romano petierat. Inter illos vero Viros apostolicos præcipue fuerunt, ut loquitur ibidem Beda, Mellitus, Justus, Paulinus, Rufinianus, etc., quos omnes Monachos nominat idem sanctus Pontifex in sua Epistola commendatit, Incarnati Verbi anno 601 ad Mennam Tolosanum et alios complures per Galliam episcopos directa: Quia igitur Redemptoris nostri gratia cooperante, tanta de Anglorum gente ad Christiane fidei gratiam multitudine convertitur, ut reverendissimus communis frater et coepiscopus noster Augustinus eos, qui secuti sunt ad hoc opus exequendum, per diversa loca asserat non posse sufficere, aliquantos ad eum monachos cum dilectissimis et communibus filiis Laurentio presbytero et Mellito abate prævidimus transmittendos.

11 Ex hisce jam S. Gregorii verbis, S. Paulinum professione monachum fuisse manifestum sit; at quam regulam in monasticæ vita exercitio fuerit secutus, et in quo cenobio vivit, nos omnino latet. Gabriel Bucelinus in Menologio refert, illum fuisse monachum cenobii S. Andreæ in urbe Romana ac S. Gregorii Papæ discipulum (de qua re silent antiquiores) ac proinde eundem professione monachum fuisse sub regula, quam S. Gregorius secutus est, sive S. Equitii, ut censuit Cardinalis Baronius, sive S. Benedicti, ut alii credunt; quæ de re consuli possunt Commentarius prævious ad ejusdem sancti Pontificis Vitam in Operc. nostro ad diem XII Martii datum, et alter Commentarius ad Acta S. Augustini Cantuariensis die XXVI Maii num. 2. Maillonius interim Seculo 2. Benedictino Paulinum inter Prætermisso tantummodo repositus sine asterisco, qui, ut ibidem præmisit, designat eos, quigermani Benedictini esse videntur. Ut ut sit, fuit equidem S. Paulinus unus e monachis Romanis, quos S. Gregorius I Papa S. Augustino ad Anglorum in Britannia gentem ab idolatria ad verum Dei cultum adducendam, felici sane successu, adiutores dedit. Porro geminam

A minam apostolicorum virorum manum ad hanc sacram expeditionem, quam ante aditum pontificatum ipsem agredi ardentissime concupierat, in Britanniam misit.

missus anno
601,

12 Primo scilicet illuc destinavit anno 596 servum Dei Augustinum et alios plures cum eo monachos, timentes Dominum, praedicare Verbum Dei genti Anglorum; ut loquitur Beda lib. 1, cap. 28 addens, S. Augustinum iisdem monachis abbatem a S. Gregorio I Papa tunc præpositum fuisse, ordinandum episcopum, si ab Anglis recuperetur. Ubi vero Augustinus Cantuariorum regem Aedilbertum cum multis ei subjectis ad Christianam fidem jam adduxerat, majorem in tam uberi messe operariorum numerum a laudato Romano Pontifice petiit, isque reparatae Salutis anno 601 ad illum plures cooperatores ac verbi ministros direxit, referente eodem venerabilis Beda lib. 1, cap. 29. Ex hac secunda operariorum classe, quæ anno 601 in Angliam appulit, fuisse Paulinum, disertis verbis exprimit sanctus historicus Anglorum lib. 1, cap. 29: Præterea idem Papa Gregorius Augustino episco po (quia suggesserat ei multam quidem sibi esse messem, sed operarios paucos) misit cum prefatis legatariis plures cooperatores ac Verbi ministros, in quibus primi et præcipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, Rufinius etc.

13 De gestis illius ante episcopatum, quæ a nullo tradita legi, conicere licet ex iis; quæ venerabilis Beda in Historia ecclesiastica gentis Anglorum cap. 26 de S. Augustino et Sociis, in Britanniam appulsi et ab Aedilberto rege humaniter acceptis posteritati tradiit. At ubi, inquit, datam sibi mansionem intraverunt, cœperunt apostolicam primitiva ecclesiæ vitam imitari; orationibus videlicet assiduis, vigilis ac jejuniis serviendo, Verbum vite, quibus poterant, prædicando, cuncta hujus mundi, velut aliena, sperrando, ea tantum, quæ victui necessaria videbantur, ab eis, quos docebant, accipiendo, secundum quæ docebant, ipsi per omnia vivendo, et paratum ad patiendum adversa quæque, vel etiam ad moriendum pro ea, quam prædicabant, veritate animum habendo. Quid mora? Crediderunt nonnulli et

C baptizabantur, mirantes simplicitatem innocentis vitae, ac dulcedinem doctrinae celestis.... At, ubi ipse etiam (Aedilbertus rex) inter alios delectatus vita mundissima Sanctorum, et promissis eorum suavissimis, quæ vera esse, miraculorum quoque multorum ostensione firmaverat, credens baptizatus est, cœpere plures ad audiendum Verbum confluere, ac relictio gentilitatis ritu, unitati se sancte Christi Ecclesiæ credendo sociare.

observavit, et
Evangelium
Angli annun-
tiavit.

14 Haec si non omnia, magna tamen ex parte etiam ad S. Paulinum pertinent, licet hic non cum primo manipulo, de quo hic sanctus historicus Anglorum mentionem facit, sed cum secundo in Britanniam advenerit. Certe nullus dubito, quin S. Paulinus et ejus Socii, cum primum in Britanniam appulerunt, B. Augustini Anglorum apostoli vestigis inharentes ejusdem laudatam vivendi rationem fuerint amplexi. Ex venerabili Beda constat, Sanctum nostrum ab Incarnati Verbi anno 601, quo tempore ad Anglos appulit, divini Verbi prædicationi et Anglorum conversioni in Cantio vicinisque provinciis strenue et viriliter

insudasse usque ad seculi vii annum 25, quo a S. Justo archiepiscopo Cantuariensi ordinatus, proiectus est Eboricum ad Edvinum, Nordanhymbrorum regem, cum Edilburga, Ethelberti regis filia, quam in conjugem pectorat Edvinus.

AUCTORE
J. B. F.

Ordinatus a S.
Justo episcopus

15 S. Paulini a S. Justo archiepiscopo Cantuariensi, cuius gesta illustrabuntur ad diem x Norembris, ordinacionem et discessum ad Edvinum Nordanhymbrorum regem venerabilis Beda lib. 2, cap. 9 hoc modo recenset: Huic autem genti (Nordanhymbrorum) occasio fuit percipiendæ fidei, quod præfatus rex ejus (Edvinus) cognatione junctus est regibus Cantuariorum, accepta in conjugem Edelburga, filia Edelberthi regis, que alio nomine Tate vocabatur. Hujus consortium cum ipse missis procis a frater ejus Eadbaldo, qui tune regno Cantuariorum præerat, peteret, responsum est, non esse licitum, Christianam virginem pagano in conjugium dari, ne fides et sacramenta cœlestis Regis consortio profanarentur regis, qui veri Dei cultus esset prorsus ignarus. Que dum Eduino verba nuntii referent, promisit se nihil omnibus modis contrarium Christianæ fidei, quam virgo colebat, esse facturum: quin potius E permissurum, ut fidem cultumque sua religiosis cum omnibus, qui secum venissent, viris sive feminis, sacerdotibus seu ministris more Christiano servaret. Neque abnegavit se etiam eandem subiturum esse religionem, si tamen examinata a prudentibus sanctior ac Deo dignior posset inveniri. Itaque promittitur virgo, atque Eduino mittitur, et, juxta quod dispositum fuerat, ordinatur episcopus vir Deo dilectus Paulinus, qui cum illa veniret, eamque et comites ejus, ne paganorum possent societate pollui, quotidiana exhortatione et sacramentorum celestium celebratione confirmaret. Ordinatus est autem Paulinus episcopus a Justo archiepiscopo sub die duodecima Kalendarum Augustarum, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo vi gesimo quinto.

16 Tum subdit Venerabilis: Cumque in provinciam (Nordanhymbrorum) venisset (Paulinus) laboravit multum, ut eos, qui secum venerant ne a fide discederent, Domino adjuvante, contineret, et aliquos (si forte posset) de paginis ad fidei gratiam prædicando converteret. Sed, sicut Apostolus ait, quamvis multo tempore illo laborante in Verbo. Deus seculi hujus excœavit mentes infidelium, ne eis fulgeret illuminatio glorie Christi. Paulo letior sancto Episcopo fuit annus sequens seu 626, quo rex Edvinus permisit filiam suam, ex Edelburga sibi recente natam, cum duodecim e familia sua baptizari, quod eodem capite refert Beda: Cunque idem rex (Edvinus) præsentे Paulino episcopo, gratias ageret diis suis pronata sibi filia (qui nomen Eanfled) contra Episcopos gratias cepit agere Domino Christo, regique adstruere, quod ipse precibus suis apud illum obtinuerit, ut regina sospes et absque dolore gravi sobolem procrearet. Cujus verbis delectatus rex promisit se, alrenuntiatis idolis, Christo servitum, si vitam sibi et victoriā donaret pugnanti adversus regem (Occidentalium Saconum, nomine Cuichelnum) a quo homicida ille, qui cum vulneraverat, missus est, et in pignus promissionis implenda, eandem filiam suam, Christo consecrandam, Paulino episcopo adsignavit: quæ baptizata est die sancto Pentecostes

AUCTORE
J. B. F.

et si ipsum re-
gem sacro fon-
te abluuit.

Pentecostes prima de gente Nordhumbrorum cum duodecim aliis de familia ejus.

17 Debellato vero Cuichelmo Occidentalium Saxonum rege, Edvinus vixit domum rediens, idolis sacrificare, prout S. Paulino sponderat, desinit, et a venerabili Episcopo rationem fidei ediscere incipit; tandem anno reparatae Salutis 627 die XII Aprilis ipse rex et regni proceres sacro fonte abluuntur, ut legitur cap. 14: Igitur accepit rex Edvinus cunctis gentis sue nobilibus ac plebe perplurima fidem et lavacrum sancta regenerationis, anno regni sui undecimo, qui est annus Dominiæ Incarnationis sexcentesimus vicesimus septimus, ab adventu vero Anglorum in Britaniæ annus circiter centesimus octogesimus. Baptizatus est autem Eboraci die sancto Paschæ pridie Iduum Aprilium in ecclesia S. Petri Apostoli, quam ibidem ipse de ligno, cum catechizaret atque ad percipiendum baptismum imburetur, citato opere construxit. In qua etiam civitate ipsi doctori atque antistitu Paulino sedem episcopatus donavit. Mox autem, ut baptisma consecutus est, curavit, docente eodem Paulino, majorem et augustinorem ipso in loco de lapide fabricare basilicam, in cuius medio ipsum, quod prius fecerat, oratorium includeatur.

B

etiam in fluvio Gleni, qui proximus erat, lava- D ero remissionis ablueret.

19 Non solum in provincia Eboracensi, verum etiam in Lincolnea inanum deorum cultores ad Christi Domini et Dei veri cultum traducere conatus est; in cuius comitatus civitate primaria Lindocolina Bleccam, dicta urbis prefectum, a falsorum numinum cultu cum tota sua familia revocatum, baptismo lustravit. Quo peracto, Sanctus Lindocolinus egregii operis ecclesiam exstruxit, et S. Honorius (de quo in nostro Opere ad diem xxx Septembbris actum est) in defuncti S. Justi Cantuariensis archiepiscopi locum consecravit. Quod venerabilis Beda his verbis refert: Prædicabat autem Paulinus Verbum etiam provinciæ Lindisi, quæ est prima ad meridianam Humbri fluminis ripam, pertingens usque ad mare: præfectumque Lindocolinæ civitatis, cui nomen erat Blecca, primum cum domo sua convertit ad Dominum, in qua videlicet civitate et ecclesiæ operis egregii de lapide fecit, cuius tecto vel longa incuria vel hostili manu dejecto, parietes hactenus stare videntur: et omnibus E annis aliqua miracula sanitatum in eodem loco solent ad utilitatem eorum, quæ fideliter credunt, ostendit. In qua ecclesia Paulinus, transiente ad Christum Justo, Honorium pro eo consecravit episcopum.

20 Pro hac S. Honori in Cantuariensis ecclesiæ antistitem consecratione petitum Honori Papæ consensum, impetratumque fuisse, sufficienter colligitur ex ejusdem Romani Pontificis litteris statim recitandis, in quibus utrique Anglia metropolitano, Honorio scilicet et Paulino concessit, ut altero ex hac vita migrante, alter, qui superesset, posset alium in defuncti locum sine alio a Romano Pontifice petita veniam consecrare. Causam vero sequentem addidit: Quod quidem tam pro vestre caritatis affectu, quam pro tantarum provinciarum spatii, que inter nos et vos esse noscuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devotioni vestra nostrum concursum et iuxta vestra desideria præberemus etc. Pro hoc consensu Romanæ Sedis impetrando S. Honori, qui illum ordinavit S. Paulinus ad Honori I summum Pontificem litteras dedere, quibus suas etiam addiderunt duo Christiani Anglorum reges, Eadwaldus Cantuariorum et Edwinius Nordanhymbrorum. Regum episcoporumque litteras huc usque non reperi, verum R Honori Papæ responsum, quod sic sonat, Beda lib. 2, cap. 17 recentuit.

21 Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio Eduino, regi Anglorum, Honori episcopus, servus servorum Dei, salutem. Ita christianitatis vestre integritas circa Conditoris sui cultum fidei est ardore succensa, ut longe lateque resplendet, et in omni mundo adnunciata, vestri operis multiplicitate referat fructum.... Ea vero, quæ pro vestris sacerdotibus ordinanda sperasti, hæc pro fidei vestre sinceritate, quæ nobis multimoda relatione per presentium portatores laudabiliter insinuata est, gratuito animo adtribuere illis sine ulla dilatatione prævidimus, et duo pallia utrorumque metropolitanorum, id est, Honorio et Paulino, direximus, ut, dum quis eorum de hoc seculo ad Auctorem suum fuerit accersitus, in loco ipsius alter episcopum ex hac nostra auctoritate

Sanctus Chri-
stum, rego Ed-
wino ad fidem
jam converso,

C Rego Edwino, favente Deo, ad Christum jam converso, S. Paulino non defuisse quotidianam occasionem apostolicam zelum suum exercendi, ipsumque regem Edvinum, servore fidei accensum, ut paganos ab idolis ad verum Christi cultum adduceret, strenue allaborasse Sanctus Anglorum historicus lib. 2, cap. 15 sic refert: Tantum autem (ut fertur) devotionem Eduinus erga cultum veritatis habuit, ut etiam regi Orientalium Anglorum Carpaludo, filio regis Ædualdi, persuaderet, relictis idolorum superstitionibus, fidem et sacramenta Christi cum sua provincia suscipere. Sanctum vero nostrum propagandæ fidei indefessum incubuisse, luculententer probant hæc venerabilis Bedæ verba: Tantus autem fertur tunc fuisse fervor fidei ac desiderium lavaci salutaris genti Nordhumbrorum, ut quodam tempore Paulinus veniens cum rege et regina in regiam villam, quæ vocatur Adregin, trintigas diebus ibidem cum eis catechizandi et baptizandi officio dedicatus moraret: quibus diebus cunctis a manæ usque ad vesperam nil aliud ageret, quam confluentem eo de cunctis viculis ac locis plebem Christi Verbo Salutis instruere, atque instru-

in urbe Lindo-
colina etiam
prædicat, in
Cantuariensis
archiepiscopi
defunctorum

impetrata ad
id a Pontifice
Romano facul-
tate, Honori ordinat

palioque una
cum hoc, uti
litteræ hic ad-
ducere docent
donatur.

A ritate debeat subrogare. Quod quidem tam pro vestra caritatis affectu, quam pro tantarum provinciarum spatis, quae inter nos et vos esse noseuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devotioni vestrae nostrum concursum et juxta vestra desideria præberemus. Incolumen excellentiam vestram Gratia superna custodiat.

*Hæscripta fuc
runt anno
654.*

22. *Licet hæc epistola, ad Edicinum regem, cum hujus, anno ex infra allegandis Bedæ verbis 638 occisi, mors nondum esset Romæ nunciata, directa, omni tempore nota careat, tamen ex subscriptione, litteris ejusdem Pontificis, S. Honorio missis, adjecta, clare discimus tempus supra dictæ epistola. Honori Papæ ad regem Edvinum; amba enim eodem tempore scriptæ et in Britanniam missæ fuerunt, ut ultramque conferenti satis liquet; memorata autem subscriptio, prout scilicet (Pagiun in Criticis ad annum 638, num. 20 et duobus seqq. vides) a Chiffletio recte restituta in nova, quæ anno 1681 prodit, Ecclesiastice gentis Anglorum per Bedam Historie editione exhibetur, ibidem lib. 2, cap.*

18 sic habet: Date die tertio Iduum Juniarum, B imperantibus dominis nostris piissimis augustis, Heraclio anno vicesimo quarto, post consulatum ejusdem anno vicesimo tertio; atque Constantino filio ipsius anno vicesimo tertio et consulatus ejus anno tertio; sed et Heraclio feli- cissimo cesare item filio ejus anno tertio, Indi- catione septima, id est, anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo tricesimo quarto. Proinde epistola ad regem Edicinum ab Honorio Pon- tifice Romano directa fuit eodem anno (nem- pe 634) quo ejusdem summi Pontificis litteræ ad S. Honorium Cantuariensis ecclesie ar- chiepiscopum missæ fuerunt.

23 Ast, cum id factum, jam maxime re- rum facies in Anglia erat mutata. Dum enim rex Edvinus ex composite cum S. Paulino omnes nervos intenderet, ut totius sui regni incolas ad Christi fidem adduceret, prospre- que, quæ tum ad religionis propagationem, tum ad regni felicitatem conducunt, apud An- glos fuerent, maximam Anglicana ecclesia anno 633 in Edicini regis nece passa erat ja- curam, resque in ea admodum perturbata fuerant, ita ut S. Paulinus coactus fuisset se- dem Eboracensem deserere et in Cantium fu- gere. Tristem historiam Beda lib. 2, cap. 20

C hoc modo narrat: At vero Eduinus, cum deceam et septem annis genti Anglorum simul et Brittonum gloriose preecesset, e quibus sex etiam ipse, ut diximus, Christi regno mi- litavit, rebellavit adversus eum Cedualla, rex Brittonum, auxiliu præbente illi Penda, viro strenuissimo de regio genere Merciorum, qui et ipse eo tempore gentis ejusdem regno annis viginti et duobus varia sorte præfuit. Et con- serto gravi prælio in campo, qui vocatus Heth- felth, occisus est Eduinus die quarta Iduum Octobris anno Dominicæ Incarnationis sexente- simo tricesimo tertio, cum esset annorum qua- draginta et octo, ejusque totus vel interemptus vel dispersus est exercitus etc.

24 Quo tempore maxima est facta strages in Ecclesia vel gente Nordanhymbrorum; maxime quod unus ex duabus, a quibus acta est, pa- ganus; alter, quia barbarus erat, pagano se- vior. Siquidem Penda cum omni Merciorum gente idolis deditus et Christiani erat nomi- Octobris Tomus V.

AUCTORE
J. B.F.

nis ignarus. At vero Cedualla, quamvis no- men et professionem haberet Christiani, adeo tamen erat animo ac moribus barbarus, ut ne sexui quidem muliebri vel innocue parvolorum parceret ætati, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contraderet, multo tempore totas eorum provincias debacchando pervagatus, ac totum genus Anglorum Britan- nia finibus erasurum se esse deliberans. Sic nec religione Christianæ, quæ apud eos exorta erat, aliquid impendebat honoris.... Turbatis itaque rebus Nordanhymbrorum hujus articulo cladis, cum nihil alicubi præsidii, nisi in fuga esse vi- deretur, Paulinus, assumpta secum Edelberge regina, quam pridem adduxerat, reddit in Cantiam navigio, atque ab Honorio archiepiscopo et rege Eadbaldo (Edelberga fratre) honorifice susceptus est.

25 Modo, quid Paulino, in Cantium jam profugo, acciderit, videamus. Sanctus, amissa sede sua Eboracensi, Cantuariorum haud diu admodum fuerat versatus, quando S. Hono- rius ecclesiae Cantuariensis archiepiscopus illum ecclesiae Roffensis episcopatu, tunc temporis morte Romani episcopi vacanti, præ- fecit. Rossa vernacula Rochester nunc dicta, E quanquam Beda a primario quondam illius, qui dicebatur Rhof, Rhofescestre cognominatum fuisse, scribit, civitas est provinciae Cantiæ, Cantuariam inter et Londinium sita, cui S. Au- gustinus Anglorum apostolus S. Justum, qui postea metropolitanæ sedi Cantuariensi præ- fuit, olim primum dedit episcopum. Sed vene- rabilis Bedam prosequentem audiamus. Quo in tempore Rhofensis ecclesia pastorem minime habebat, eo quod Romanus, presul illius, ad Honorium Papam a justo archiepiscopo (Cantuariensi) legatarius missus, absorptus fuerat fluctibus Italici maris: ac per hoc curam illius praefatus Paulinus invitatione Honorii antistitis et Eadbaldi regis suscepit ac tenuit, usquedum et ipse suo tempore ad caelestia regna cum glo- riosi fructu laboris ascendit.